
Pag. 1  

N.  69 
 

 
 

COMUNE DI AMARO 
Provincia di Udine 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
SEDUTA DEL 25-09-2024 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 14:30 in 
modalità telematica, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti: 
 

  Presenti/Assenti 
Mainardis Cristiana Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Mainardis Edi Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Pascoli Matteo Assessore Presente in 

videoconferenza 
Gridel Emanuela Assessore Presente in 

videoconferenza 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Martina Vidulich. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Cristiana Mainardis nella sua 
qualità di Sindaco invitando la Giunta Comunale ad adottare la seguente deliberazione: 
  



Pag. 2  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il 
D.U.P - Documento unico di programmazione 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 29.02.20243 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 e sono state attribuite le risorse ai responsabili dei servizi e le 
successive variazioni; 

RICHIAMATI i seguenti Decreti regionali: 
 

 n. 43109/GRFVG del 12.09.2024 del Direttore del Servizio finanza locale con il quale viene assunto 
l’impegno di spesa a titolo di assegnazione integrativa del Fondo Unico Comunale disposta dall’art. 9, 
commi 1-3 della Legge regionale n. 7/2024 per un importo pari a € 14.673,09; 

 n. 36528/GRFVG del 30.07.2024 del Direttore del Servizio trasporto pubblico regionale e locale relativo 
alla ripartizione dei contributi finalizzati alla copertura delle spese sostenute dagli enti locali per la 
realizzazione di servizi di scuolabus per gli anni 2024 – 2026; 

 n. 41372 del 02.09.2024 del Direttore del Servizio gestione risorse idriche relativo all’impegno e 
trasferimento del canone fisso relativo alle grandi derivazioni d’acqua a uso idroelettrico quota parte 
saldo 2021-2022 e quota parte 2023 per l’importo complessivo di € 61.548,35; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad una variazione pluriennale al bilancio di previsione 2024-
2026, in tutti gli esercizi, visto: 

 
 le richieste pervenute dai vari responsabili dei servizi; 
 la necessità di adeguare le maggiori e le minori entrate correnti, di effettuare storni in parte corrente a 

seguito della corretta definizione della spesa da sostenere, oltre ad altre variazioni di entrata e di 
spesa, al fine di adeguare gli stanziamenti previsti in bilancio alle nuove esigenze gestionali emerse; 

 la necessità di utilizzare una quota del canone fisso relativo alle grandi derivazioni d’acqua a uso 
idroelettrico per l’importo di € 43.613,95 quale maggiore entrata non prevista nel bilancio e già introitata 
nelle casse comunali, di cui la quota di € 38.700,00 per il finanziamento di spesa di investimento; 

 
il tutto meglio descritto nell’allegato A) del presente atto; 

 

RITENUTO di adottare le suddette variazioni in via d’urgenza, ai sensi degli artt. 42 e 175 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000, stante la necessità di dar corso agli adempimenti connessi alla variazione di cui al presente atto, al 
fine di far fronte, nel più breve tempo possibile, alle nuove e maggiori esigenze della gestione compreso il 
rispetto della tempistica per la realizzazione degli interventi programmati; 

DATO ATTO che le variazioni effettuate con il presente atto garantiscono il pareggio del bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

CON voti unanimi 

DELIBERA 
 

1) di variare il bilancio di previsione 2024 – 2026, in tutti gli esercizi come da elaborati allegati;  
 
2) di dare atto che, sul bilancio di previsione 2024-2026, la variazione suddetta comporta i seguenti risultati: 

 



Pag. 3  

 

 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3) di dare atto che, nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo cassa alla fine 
dell’esercizio non risulta negativo; 

4) di dare atto che vengono utilizzate maggiori entrate correnti pari a € 38.700,00 per finanziare spese di 
investimento; 

5) di dare atto del permanere del pareggio del bilancio e degli equilibri di bilancio; 

6)  di dare atto che con separato e successivo provvedimento da parte della Giunta verrà deliberata la 
conseguente variazione del PEG (Piano Esecutivo di Gestione) ed assegnate le nuove risorse ai 
responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 175 comma 5 quinquies del D.Lgs 267/2000; 

7) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale nella sua prossima seduta 
utile, entro i termini previsti dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

8) di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
1, comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza derivante dalla 
necessità di dare inizio agli interventi finanziati.  

  



Pag. 4  

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

Il Sindaco 
Cristiana Mainardis 
Atto Firmato Digitalmente 

Il Segretario Comunale 
Martina Vidulich 

Atto Firmato Digitalmente 
 


